1

FUNDAÇÃO PIO XII - HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS (HCB)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE BARRETOS DR. PAULO PRATA (FACISB)

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2021
EDITAL N.º 23/2021-IEP/HCB

RETIFICAÇÃO PARCIAL

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2021 PROCESSO SELETIVO

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

A Fundação Pio XII - Hospital do Câncer de Barretos (HCB) em parceria com a Faculdade de Ciências da

Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB), no uso de suas atribuições legais, torna público a

RETIFICAÇÃO PARCIAL para o preenchimento das vagas do PROCESSO SELETIVO PÓS GRADUAÇÃO

LATU SENSU 2021, RETIFICANDO o item 1.3, passando a ter as seguintes redações:

ESPECIALIDADES VAGAS DURAÇÃO

Cirurgia Hepatobiliar Avançada 1 2 anos

Ginecologia Oncológica* 1 1 ano

* Pré-requisito: Cirurgia Oncológica ou Ginecologia e Obstetrícia

Aproveita para RETIFICAR ainda, o item 7.2.5, que passa a ter a seguinte redação:

7.2.5 O candidato deverá enviar no período de inscrição até o vencimento do boleto que será o próximo

dia útil após último dia de inscrição, ou seja, de 14 de setembro a 30 de novembro de 2020 por e-mail:

vittoria.cruz@hcancerbarretos.com.br e indicar no assunto: Pós-Graduação Lato Sensu 2021, CÓPIA

REPROGRÁFICA AUTENTICADA EXCLUSIVAMENTE EM CARTÓRIO de documentos e certificados que são

pontuados conforme ANEXO A.

Em razão da presente retificação, os candidatos inscritos apenas para a especialidade de CIRURGIA

HEPATOBILIAR AVANÇADA terão o direito de requerer a devolução do valor recolhido no período de 14 a

29 de outubro de 2020, indicando o número da agência, conta corrente e banco a ser realizado o depósito

de restituição, devendo para tanto o interessado proceder da seguinte forma: Acesse o site

www.consesp.com.br, clique em concursos, recursos, solicitar, digite os dados e conclua o pedido de

devolução de taxa inscrições.

Por fim, retifica EXCLUINDO da bibliografia recomendada da especialidade de CIRURGIA ONCOPLÁSTICA

MAMÁRIA o item 5:  Aulas do Curso de Ensino à Distância da Sociedade Brasileira de Mastologia (EAD –

SBM2016; vide no link disponível no site da SBM).

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Barretos, 11 de outubro de 2020.

Dr. Renato José Affonso Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu

Fundação Pio XII – Hospital de Câncer de Barretos

Faculdade de Ciências da Saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB)

mailto:vittoria.cruz@hcancerbarretos.com.br
http://www.consesp.com.br/